
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.401 Quarta-feira, 17 DE MAIO DE 2023

PORTARIA Nº 244, de 16.05.2023
Processo: Nº 2023/543278
Servidora: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Quantidade de Diárias: 1 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: MANAUS/AM
Período: 18 a 19.05.2023
Objetivo: Participar do 25º Festival Amazonas de Ópera-2023, na referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 938799
PORTARIA Nº 246 de 16.05.2023
Processo: nº 2023/551828
Servidor: DAGOBERTO FARIAS DA COSTA
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: BRAGANÇA/PA
Período: 17/05/2023
Objetivo: Efetivar a entrega de ofício junto à Câmara Municipal da referida cidade.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT.

Protocolo: 938821

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 238 DE 05 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, publicada no Diário Oficial do Estado, de 07.02.2023, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, considerando 
os termos do Processo nº2023/599777-CPCR/SECULT de, 12.05.2023,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 12.06.2023 a 11.07.2023 para 
o período a ser informado posteriormente, 30(trinta) dias de usufruto de 
férias da servidora ZENAIDE PEREIRA DE PAIVA, matrícula nº8400621/4, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural, concedidas através da 
portaria coletiva nº200 de 27.04.2023, publicada no DOE de 03.05.2023, 
referente ao Período Aquisitivo de 16.01.2021 a 15.01.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 15 de maio de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA 
Secretário Adjunto /SECULT.

Protocolo: 938866

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do TERMO DE RESCISÃO CONSENSUAL 
DOS CONTRATOS Nº. 014/2021, 18/2022, 001/2022, 235/2022, 04/2021, 
121/2020, 119/2020, publicada no DOEPA nº 35.399, de 16 de maio de 
2023 (protocolo 937902), pelas razões constantes nos autos do Processo 
Administrativo nº. 2023/347251.
                              

Protocolo: 938620

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 601 DE 15 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/546779.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade “O CAVA-
QUINHO NO GÊNERO CHORO - Módulo 2”, credenciado por meio do Edital 
nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente à IN 336/2023– FCP; 
FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) PAULO ERNESTO BRAGA MOURA, Ma-
trícula nº: 5185378; Cargo: Coordenador De Linguagem Sonora; e como 
FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MAURÍCIO GUIMARÃES PANZERA, 
Matrícula nº 8042951-1; Cargo: Assistente Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 938626

PORTARIA Nº 597 DE 15 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/287398.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO: “MÚSICA 
BOA”, referente à IN 347/2023 – FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) 
LORENA DE FÁTIMA MIRANDA ALMEIDA BARROS; Matrícula nº: 57229583, 
Cargo: Tec. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC e como FISCAL 
SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula 
nº:5888124/1, Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 938613
PORTARIA Nº 602 DE 15  DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/544182.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais da atividade Palestra “TRI-
LHAS COMPARTILHADAS: Arte e maternidade”, credenciado por meio do 
Edital nº 001/2023- FCP e IN nº 001/2023-FCP, referente à IN 337/2023– 
FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) DEUSARINA VASCONCELOS DA 
CRUZ, Matrícula nº: 54185368/4; Cargo: Técnica em Gestão Cultural; e 
como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MÁRCIO LINS DE CARVA-
LHO, matrícula nº 57213662/ 2; Cargo: Assistente Cultural.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 938635
PORTARIA Nº 605 DE 16 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/287361.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO: “CANTA E 
DANÇA MEU PARÁ”, referente à IN 360/2023 – FCP; FISCAL TITULAR, o (a) 
servidor (a) LORENA DE FÁTIMA MIRANDA ALMEIDA BARROS; matrícula 
nº: 57229583, Cargo: Tec. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC 
e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS 
CARMO; e matrícula nº:5888124/1, Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/
Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 938670
PORTARIA Nº 608 DE 15 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/247756.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO: “OLELE OLALA”, 
referente à IN 355/2023 – FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) JOSÉ 
AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA; e matrícula nº: 57205082/2, Cargo: Aux 
Operacional, Setor/Local de Trabalho: CAO e como FISCAL SUBSTITUTO, o 
(a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; e matrícula nº:5888124/1, 
Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 938665
PORTARIA Nº 607 DE 15 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/245663.


